

A-50013/354/2024-E-III /1042-1079

## भारत सरकार Government of India

## जल शक्ति मंत्रालय Ministry of Jal Shakti

## जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation

Shram Shakti Bhawan, Rafi Marg, New Delhi, dated: 11th, December, 2024

## OFFICE MEMORANDUM

Subject:- Resolution of amendment in composition in Ganga Flood Control Board, Ministry of Jal Shakti, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation-regarding.

In continuation of this Department's O.M. of even number dated 10<sup>th</sup> December, 2024 on the subject mentioned above, the undersigned is directed to enclose herewith a copy of Resolution No. A-50013/354/2024-E-III dated 10<sup>th</sup> December, 2024 of this Departmen, regarding amendment in composition in Ganga Flood Control Board, Ministry of Jal Shakti, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation, notified vide No. 328 in the Extraordinary e-Gazette of India Part I, Section 1, dated 10<sup>th</sup> December, 2024.

(Mahendra Nath)
Deputy Secretary to the Government of India
Tel No. 011-23726024

# Encls: Notified copy of the Resoluion both in Hindi and English

To

- 1. Chief Secretary, Government of Bihar, Main Secretariat Patna-800015 [e-Mail:-cs-bihar@nic.in]
- Chief Secretary, Government of Uttar Pradesh, 1<sup>st</sup> Floor, Room No. 110, Lalbahadur Sastri Bhawan, Uttar Pradesh Secretariat, Lucknow-226001 [email: csup@nic.in]
- 3. Chief Secretary, Government of Uttarakhand, Uttarakhand Secretariat, 4-B, Subhash Road, Dehradun-248001 [email: cs-uttaranchal@nic.in]
- 4. Chief Secretary, Government of Haryana, 4th Floor, Haryana Civil Secretariat,

Sector-1, Chandigarh [email: cs@hry.nic.in]

- 5. Chief Secretary, Government of Madhya Pradesh, Vallabh Bhawan, Bhopal-462004. [email: pshome@mp.gov.in]
- Chief Secretary, Government of NCT of Delhi, 3<sup>rd</sup> Floor, Delhi Secretariat I.P Estate, Delhi-110002. [email: csdelhi@nic.in]
- 7. Chief Secretary, Government of Jharkhand, 1<sup>st</sup> Floor, Project Building, Dhuva, Ranchi-834004. [email: cs-jharkhand@nic.in]
- 8. Chief Secretary, Government of Chhattisgarh, Mahanadi Bhawan, Mantralaya, Naya Raipur-492002. [email: cs.cg@nic.in, csoffice.cg@gov.in]
- 9. Chief Secretary, Government of West Bengal, 13<sup>th</sup> Floor, 325, Sarat Chatterjee Road, Mandirtala Shibpur, Howrah-711102. [email: cs-westbengal@nic.in]
- 10. Chief Secretary, Government of Rajasthan, Secretariat, Jaipur-302005 [email:csraj@rajasthan.gov.in]
- 11. Chief Secretary, Government of Himachal Pradesh, H.P.Secretariat, Shimla-171002 [email: cs-hp@nic.in].
- 12. Member (Water Resources), NITI Aayog, New Delhi [email: rc.niti@gov.in].
- 13. The Secretary, Department of Expenditure, Ministry of Finance, Room No. 129-A, North Block, New Delhi [e-mail: secyexp@nic.in]
- 14. The Chairman & CEO, Railway Board, Rail Bhawan, New Delhi. [email: crb@rb.railnet.gov.in]
- 15. The Secretary, Department of Agriculture, Cooperation & Farmers Welfare, Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Room No 115, Krishi Bhawan, New Delhi-110001 [email: secy-agri@gov.in].
- 16. The Secretary, Ministry of Road Transport & Highways, Transport Bhawan, Sansad Marg, New Delhi [email: secy-road@nic.in]
- 17. The Secretary, DOWR, RD & GR, Ministry of Jal Shakti, Shram Shakti Bhawan, New Delhi.
- 18. The Chairman, Ganga Flood Control Commission, Adalat Ganj, Patna (Bihar).
- 19. The Additional Secretary, Prime Minister's Office, South Block, New Delhi.
- 20. The Secretary to the President of India, Rashtrapati Bhawan, New Delhi [email: secv.president@rb.nic.in].
- 21. The Comptroller & Auditor General of India, Pocket-9, Deen Dayal Upadhyaya Marg, New Delhi-110124 [email: cagoffice@cag.gov.in].

### Copy to:-

- 1. PS to Hon'ble Union Minister (JS)/ PS to Hon'ble MoS (JS).
- 2. PS to Hon'ble Union Minister (MoF)/ PS to Hon'ble Union Minister (Railways)/ PS to Union Hon'ble Minister RT&H)/ PS to Hon'ble Union Minister (Agriculture).
- PPS to Secretary (WR, RD & GR)/ PPS to Addl. Secretary (WR, RD & GR)/ PPS to Addl. Secretary (Admn.)/ PPS to JS (RD & PP)/ PPS to JS & FA/ PPS to Commr. (FM).
- 4. Heads of all Organisations under Department of WR, RD & GR.
- 5. All Wing Heads in the Department of WR, RD & GR.
- 6. All Sections/ Desks in the Department of WR, RD & GR.
- 7. Office Order Folder.
- 8. NIC Cell with the request to upload this Order on the website of this Department.

(Mahendra Nath)
Deputy Secretary to the Government of India
Tel No. 011-23726024

रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-11122024-259322 CG-DL-E-11122024-259322

#### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1 PART I—Section 1

#### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 328]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 10, 2024/अग्रहायण 19, 1946 NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 10, 2024/AGRAHAYAN 19, 1946

No. 3281

## जल शक्ति मंत्रालय

## जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग

#### संकल्प

नई दिल्ली, 10 दिसम्बर, 2024

सं.ए-50013/354/2024-ई-III.—इस मंत्रालय के समय-समय पर यथा संशोधित दिनांक 18 अप्रैल, 1972 के संकल्प सं. एफसी-47/2/72 के उप-पैरा-2 जिसके द्वारा गंगा बाढ़ नियंत्रण बोर्ड गठित किया गया था, जिसका पिछला संशोधन दिनांक 28.06.2001 के संकल्प सं. 22/3/99-ईआर/2586 द्वारा जारी किया गया में निम्नलिखित उप-पैरा में निम्न प्रतिस्थापित किया जाए:

1.	केंद्रीय जल शक्ति मंत्री	अध्यक्ष
2.	केंद्रीय जल शक्ति राज्य मंत्री	सदस्य (केंद्रीय जल शक्ति मंत्री की अनुपस्थिति में अध्यक्ष)
3.	केंद्रीय वित्त मंत्री या उनके प्रतिनिधि	सदस्य

7995 GI/2024 (1)

4.केंद्रीय रेल मंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य5.केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य6.केंद्रीय कृषि मंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य7.बिहार के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य8.पश्चिम बंगाल के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य9.उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य10.हरियाणा के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य11.राजस्थान के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य12.मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य13.हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधिसदस्य
6.       केंद्रीय कृषि मंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         7.       बिहार के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         8.       पश्चिम बंगाल के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         9.       उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         10.       हरियाणा के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         11.       राजस्थान के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         12.       मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य
7.       बिहार के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         8.       पश्चिम बंगाल के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         9.       उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         10.       हरियाणा के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         11.       राजस्थान के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         12.       मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य
8.       पश्चिम बंगाल के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         9.       उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         10.       हरियाणा के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         11.       राजस्थान के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         12.       मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य
9.       उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         10.       हरियाणा के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         11.       राजस्थान के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         12.       मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य
10.       हरियाणा के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         11.       राजस्थान के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         12.       मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य
11.       राजस्थान के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य         12.       मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि       सदस्य
12. मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि सदस्य
13. हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि सदस्य
14. झारखंड के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि सदस्य
15. उत्तराखंड के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि सदस्य
16. छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री या उनके प्रतिनिधि सदस्य
17. मुख्यमंत्री, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली या उनके प्रतिनिधि सदस्य
18. सदस्य (जल संसाधन), नीति आयोग सदस्य
19. सचिव, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग, जल शक्ति सदस्य
मंत्रालय , भारत सरकार
20. अध्यक्ष, गंगा बाढ़ नियंत्रण आयोग सदस्य-सचिव

#### आदेश

आदेश दिया जाता है कि उपर्युक्त संकल्प की एक प्रति बिहार, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, हरियाणा, मध्य प्रदेश, दिल्ली, झारखंड, छत्तीसगढ़, पश्चिम बंगाल, राजस्थान, हिमाचल प्रदेश की राज्य सरकारों और केंद्रीय वित्त रेलवे, कृषि, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालयों, नीति आयोग, प्रधानमंत्री कार्यालय, भारत के राष्ट्रपति के सचिव और भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक को सूचनार्थ भेजी जाए।

यह भी आदेश दिया जाता है कि उपर्युक्त संकल्प भारत के राजपत्र में प्रकाशित किया जाए और बिहार, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, हरियाणा, मध्य प्रदेश, दिल्ली, झारखंड, छत्तीसगढ़, पश्चिम बंगाल, राजस्थान और हिमाचल प्रदेश की राज्य सरकारों से अनुरोध किया जाए कि वे इसे सामान्य जानकारी के लिए राज्य के राजपत्र में प्रकाशित करें।

सुबोध यादव, अपर सचिव

# MINISTRY OF JAL SHAKTI (Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation) RESOLUTION

New Delhi, the 10th December, 2024

**No.A-50013/354/2024-E-III**.—Sub-Para-2 of this Ministry's resolution No.FC-47/2/72 dated 18<sup>th</sup> April, 1972 constituting the Ganga Flood Control Board as amended from time to time, the last amendment issued, vide Resolution No.22/3/99-ER/2586, dated 28.06.2001- may be substituted with the following sub-paras:-

1.	Union Minister of Jal Shakti	Chairman
2.	Union Minister of State for Jal Shakti	Member (Chairman in
		absence of Union
		Minister of Jal Shakti)
3.	Union Minister of Finance or his representative	Member
4.	Union Minister of Railways or his representative	Member
5.	Union Minister of Road Transport and Highways or his	Member
	representative	
6.	Union Minister of Agriculture or his representative	Member
7.	Chief Minister of Bihar or his representative	Member
8.	Chief Minister of West Bengal or his representative	Member
9.	Chief Minister of Uttar Pradesh or his representative	Member
10.	Chief Minister of Haryana or his representative	Member
11.	Chief Minister of Rajasthan or his representative	Member
12.	Chief Minister of Madhya Pradesh or his representative	Member
13.	Chief Minister of Himachal Pradesh or his representative	Member
14.	Chief Minister of Jharkhand or his representative	Member
15.	Chief Minister of Uttarakhand or his representative	Member
16.	Chief Minister of Chhattisgarh or his representative	Member
17.	Chief Minister, NCT of Delhi or his representative	Member
18.	Member(Water Resources), NITI Ayog	Member
19.	Secretary, DoWR, RD& GR, Jal Shakti, GoI	Member
20.	Chairman, Ganga Flood Control Commission	Member-Secretary

#### **ORDER**

ORDERED that a copy of the Resolution be communicated to the State Governments of Bihar, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Haryana, Madhya Pradesh, Delhi, Jharkhand, Chhattisgarh, West Bengal, Rajasthan, Himachal Pradesh and to the Union Ministries of Finance, Railways, Agriculture, Road Transport and Highways, Niti Aayog, Prime Minister's Office, Secretary to the President of India and Comptroller and Auditor General of India for information.

ORDERED also that the Resolution be published in the Gazette of India and State Governments of Bihar, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Haryana, Madhya Pradesh, Delhi, Jharkhand,

Chhattisgarh, West Bengal, Rajasthan and Himachal Pradesh be requested to publish it in the State Gazette for general information.

SUBODH YADAV, Addl. Secy.